REQUERIMENTO Nº 00021/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao Chefe do Poder Executivo,

solicitando que seja instalado em todas as escolas e creches da rede municipal de

ensino, uma placa constando  nome e uma breve biografia da pessoa que dá

nome à referida unidade educacional.

As pessoas que emprestam seu nome às Escolas e Creches Municipais,

tiveram em vida uma inestimável folha de trabalho prestado, cujo

reconhecimento se dá pela homenagem outorgada, mas, é necessário que a

memória desta pessoa seja melhor enaltecida e reconhecida, por isto,

entendemos que não basta a escola ostentar o nome do(a) homenageado(a), é

importante que os dados biográficos referenciais básicos desta pessoa estejam á

disposição de alunos e comunidade.

Diante do exposto, entendemos que uma placa constando estes dados

biográficos instalada em cada escola e em cada creche, seria a representação

material do respeito, do reconhecimento e da preservação da memória da pessoa

que recebeu justa homenagem pelos relevantes serviços prestados ao

desenvolvimento humano desta terra.

Gabinete do Presidente, 06 de fevereiro de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente